
Mimoděložní těhotenství
v PNP

Autor : Keistová Zdeňka DiS

Spoluautor: Sittová Soňa DiS

Odborný konzultant: MUDr. Jana Šeblová Ph.D.



Gravidita extrauterina GEU

 Plodové vejce niduje 
kdekoliv mimo dutinu 
děložní

 95% ve vejcovodech

 3% ve vaječníku

 1% v Douglasově 
prostoru

 1% v na orgánech 
dutiny břišní

embryo v 7. týdnu gestačního věku, 5. týdnů od početí 



Příznaky

 Rostoucí , neporušené 
– bolesti v podbřišku, 
špinění či slabé 
krvácení

 Ruptura GEU –
prudká bolest v 
podbřišku, napjatá 
břišní stěna, 
kolapsový stav, 
bledost



Po čem při dg pátrat v terénu

 Základní gynekologickou anamnézu

 Datum  poslední menstruace

 Užívání antikoncepce

 Kolaps či až bezvědomí při vertikalizaci 
pacientky



Kazuistika 1.

 15.5. 2010 vyjíždí posádka RZP Lysá nad 
Labem na výzvu 30 letá žena,bolesti 
břicha

 Výzva 8,33

 Výjezd 8,35

 Místo 8,43



 Na místě nacházíme ženu, 
která je somnolentní,bledá a 
má asi 30 min. trvající bolesti 
břicha v podbřišku.     

 GA: 2x porod    

 Z anamnézy:3 den menstruuje 
a dala si sprchu, poté začaly 
bolesti, 1x zvracela, kolabuje, 
kapilární návrat nad 2s

 TK  100/50…….110/70

 P 90´….77´

 D 16

 Saturace 97%

 Voláno RLP

 Th: 2x G 18, 850 ml FR, 

500 ml Voluven, 7 l O2

 Krátce před příjezdem RLP a 
opakovaných dotazech žena přiznává 
14 denní gyn.špinění a zvětšení 
prsou

 RLP místo 9,14

 Transport ze  3.patra ve vak. matraci

 Na gynekologicko-porodnickém odd. 
Nymburk předána v 9,50

 Dg. GEU s krevní ztrátou 2,5 l krve

 Poop.komplikace a transport na ARO 
Kolín.



Kazuistika 2

 6.12. 2009 vyjíždí posádka RZP Lysá nad 
Labem na ubytovnu k 28 leté ženě na 
výzvu bolesti břicha

 Výzva 16,01

 Výjezd 16,01

 Místo 16,04

 Odjezd 16,21

 Předání 16,45



 Na místě žena s ostrými 
bolestmi břicha, zvrací, je 
bledá.

 Jazyková bariéra –
Moldávie

 PM 6/10 !!!!

 Břicho palpačně citlivé v 
podbřišku

 TK 120/60

 P 110

 D 16

 Saturace 96%

 Th: 1x G 14, 500 ml FR, 

 Transport na 
gynekologicko-porodnické 
odd. Nymburk

 Dg. GEU s krevní ztrátou 
cca 2,5 l krve.

 Jelikož se jednalo o 
nepojištěnou cizinku 
veškeré léčebné výdaje 
musela uhradit (ZS 
9106,- Kč) 



Kazuistika 3

 14.5. 2010 vyjíždí posádka RZP Lysá nad 
Labem do Tesca k 40 leté ženě na výzvu 
gynekologické krvácení

 Výzva 16,36

 Výjezd 16,37

 Místo 16,41

 Předání 17,31



 Na místě nalézají ženu, 
která při nakupování má 
náhlou bolest v 
podbřišku, pocit slabosti, 
prekolapsový stav, pocit 
že gynekologicky krvácí

 GA: 4xporod, 2x UPT

 PM 9/5, silnější

 TK 80/60

 P 97´

 D 20

 Saturace 98%

 Th: i.v. linka 2x 500FR, 
500 H1/1 

 O2/5l

 Psychologický přístup –
velká psychická 
nadstavba

 Dg: Na USG normální 
nález

 Vaginální nález v normě

 Nejednalo se o GEU



Závěr 

 Z pohledu NLZP  nikdy neopomenout 
možnost GEU

 Důkladně odebrat anamnézu 

 Využití všech kompetencí 



Děkuji za pozornost


